(o) Hujus imperatoris testamentum, fidei commissio gravatum exhibet MABILLON. tom. IV. annal. Benedict. lib. XLIX. n.  
14. Vid. M. Ch. Belg. tom. III. p. 93.

(p) Propter summam æquitatis naturalis gloriam, quam jus Ro-  
manum in permultis locis præ se fert, passim a Germanis re-  
ceptum est. Dolendum sane, juris Justiniane collectores the-  
ses, a veteribus Jureconsultis ad disputandum propositas, a positi-  
tionibus, ad causas decidendas latas, non satis accurate distinxisse.  
Legum Romanarum justitiam a Cypriani Regneri criminatio-  
nibus MASTERTIVS vindicat. Adde HVBERVM in  
eunomia Romana: Ludovicus Pius legem Romanam omnium  
humanarum agnoscit matrem. Capit. addit. 4. C. 106. AL.  
TESERRA rer. Aquitan. lib. III. c. IX.

rit. A Friderico II. testamentum factum annalibus  
compertum habemus (q) Theobaldi (Thibaut) II. Lo-  
tharingiae ducis testamentum ann. 1312, factum codicil-  
lo auctum fuit. (r) Hujus filius testamenti sui execu-  
torem Galliae regem constituit. (s)

## §. XXII.

Est autem imperii constitutionibus totus juris  
Justiniane complexus receptus, (t) ita, ut nihil ex-  
clusum sit, quod legibus aut moribus patriæ non  
est reprobatum, aut reipublicæ rationibus repu-  
gnat. Itaque & pupillaris æque ac vulgaris substi-  
tutionis materia a Germania foris non exulat, quia  
nec lege, nec consuetudine est exclusa. Neque enim  
substitutionis pupillaris fundamentum, patria scilicet  
potestas, e Germania plane proscriptum est. Ab uno  
altero vero effectu patriæ potestatis cessante, ad ejus ju-  
ris abrogationem concludi non posse, SIMON VAN  
LOEWEN (u) recte monet. Enimvero pro non  
usu juris communis præsumendum non est, sed po-  
tius,

(q) MATTH. PARIS *histor. Angl.* tom. III. ad. ann. 1251. p.  
812.

(r) *Corps diplomatique du droit des gens* tom. I. part. i. p. 365.  
par DUMONT. & p. 427. sur une autre copie.

(s) *Corps diplomatique* tom. I. part. II. p. 25. 83. Add. *annales*  
*Augustburgenses* apud MENCKEN tom. I. S.G. p. 1536.

(t) *Loca ex imperii constitut, asserti STRYK in differr. de usu &*  
*autoritate juris Romani in foris Germaniae, quam, usui mo-*  
*derno Pandectarum præmisit* §. XXII. *seqq.*

(u) *Cens. forens. lib. I. c. IX. n. 1.*

tius, quod jura semel recepta in viridi sint observantia. Et multorum sane casuum decisio immutanda foret, si patriæ potestati hodiernæ effectus civiles admire, & necessitate parendi eam circumscribere vellemus. (x)

### §. XXIII.

Materiam substitutionis pupillaris in foris nostris usū servari, Germanicæ praxeos peritissimi testantur. (y) Postquam succedendi species a maioribus ex iure Romano semel recepta fuit, apparet, eandem etiam cum favore suo receptum esse. Atque satius est, a iure Romano, in re testamentaria semel recepto, non discedere, nisi universalis Germanicæ praxis obstat, quam opiniorum fluctuationibus, de juris Romani non usū, quæ jus admodum incertum reddunt, inhærere. (z)

### §. XXIV.

Male adversarii pro contraria sententia citant  
**CYPRIANVM REGNERVM** (a) GROEN-  
 WEG

(x) STRYCK in V. M. P. lib. I. tit. 6. §. 3. ANDLER in *jurisprud. lib. I. tit. VI. part. II. n. 3. p. 115.*

(y) CARPL. P. u. C. 33. D. 1. 3. 12. RICHTER D. 44. 45. 46.  
 FINCKELTHAVS obf. 29. STRYCK in V. M. P. lib.  
 XXVIII. tit. 6. HAHN ad WESENBECK. p. 752. n. IX. SCHIL-  
 TER. exercit. 38. ad P. §. 93. BERGER in *economia juris*  
 p. 387.

(z) SCHILTER. exercit. IX. ad pandect. §. IX. §. exercit.  
 35. §. 30.

(a) In cens. Belgica ad l. n. ff. de vulg. §. pupill. subff.

WEG (b) GVDELINVM (c) SIMON VAN  
LOEWEN (d) & MARCILIVM. Nam quid hi  
JCti exteri de praxi fori Germanici testari possent?  
Dicta eorum ad Belgica & Gallica fora sunt restrin-  
genda. Atque solius WESENBECHII (e) affer-  
tum: *Rem esse ab usu nostrorum iudiciorum remotissi-  
mam, contra tantorum virorum, thesi praecedente al-  
legatorum, testimonia, nihil valoris habere potest.*

## §. XXV.

Cum emancipatis (f) separati, si pater ad secun-  
da transit vota, in aliquibus Germaniae provinciis af-  
finitatem aliquam habent, ita, ut separatione facta,  
æque ac si liberi a patre emancipientur, pupillaris sub-  
stitutio collabescere videatur: Verum æquior a mul-  
tis creditur esse sententia, quod separatione facta ni-  
hilominus pupillaris substitutio per modum fideicom-  
missi duret. Enimvero separatio liberorum non  
omnimode cum illa Romanorum emancipatione, qua  
emancipati pro extraneis habebantur, coincidit. Atque  
haec de themate nostro dicta sufficient. Quæ adhuc  
addi debuissent, alii reservantur  
tempori.

(b) *Ad rubr. J. de pupillari substit.*

(c) *In iure novissimo lib. II. c. 5.*

(d) *In cens. forens. lib. III. c. 6. §. 14.*

(e) *Ad tit. D. de V. & P. S. in fine.*

(f) *Si pupillus de patria potestate exhibat, substitutio pupillaris ex-  
spicitur. LANCELOTVS de substitut. p. 513.*

ERRATA.

- Pag. 5. lin. 16. pro consultum, consuetum.  
p. 20. lin. 2. pro herede, heredi.  
ead. p. 5. 14. lin. 7. pro masculum, masculum.  
lin. 8. pro complectitur, complectatur.  
p. 24. lin. 5. del. hereditas & leg. pro perveniat, perveniant.  
p. 29. not. c. lin. 1. del. an.  
p. 39. lin. 4. pro fideicommissoria, fideicommissaria.

NOBILISSIMO ET CONSULTISSIMO

DOMINO STEINIO

S. P. D.

PRÆSES.

Postquam, Iustro in Academia  
Regiomontana absoluto, ad Ju-  
liam nostram accesseris, & juridi-  
cas meas frequentare cœperis scho-  
las, Te, ad jurisprudentiæ studia,  
ut par est, incubitum, animo con-  
cep*i*.